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Ostatnia szansa ludzkości' ' 'y ■ '
eów poprzez dwie długie wojny,1 ule za wie- zgłoszą w sp: 
dzie ich i teraz." kontroli nad

Przemówienie swoje Jerzy VI zakończył 
wyrażeniem wiary w. zwycięstwo idei do
bra powszechnego. >

Minister Byrnes na konferencji prasowej 
oświadczył, że-pomiędzy przedstawicielami 
wielkich mocarstw nie ma różnicy zdań co 
do poglądu na kwestię energii atomowej. 
Na zapytanie dziennikarzy, czy odbywano . . _
w tej sprawie dodatkowe rozmowy, mini- stanu zawiera— zdaniem prasy — moment 
ster odpowiedział, żę rozmów takich nie 
było.

Minister stanu Neel Becker przemawia
jąc przez radio oświadczył, te jeżeli obra
dy pierwszego posiedzenia ONZ pataczą się 
pomyślnie, ««wstanie rodzaj rządu świa
towego a ONZ przekształci sla w światowy 
parlament. Oznaczałoby to pytanie kre
su wojnom I zastąpienie arbitrażu siły 
prz*z arbitraż prawa.

W pierwszym dniu obrad ONZ zgromą: 
dzeni dokonają wyboru pierwszego prezy
denta Organizacji. Przeprowadzone głoso
wanie będzie tajne. Decyzja zapadnie wię-

LONDYN- (Antena wł.) — Wszystkie przy 
gotowania do pierwszego plenarnego posie
dzenia Organizacji Narodóyr Zjednoczo
nych są ukończone. Delegacje wszystkich 
narodów, wchodzących w skład Organiza
cji, znajdują się już na miejscu. Sala obrad 
jesit wspaniale przygotowana i wyposażona. 
Uwagę zwraca obszerna galeria dla prasy. 
Gęsto zainstalowane mikrofony timożliwią 
transmisję radiowe W dniu weżorajszym 
król Jerzy VI w towarzystwie ministra 
stanu Nóela Beckera i sekretarza komisji 
przygotowawczej ONZ przeprowadził. in
spekcję gmachu, w którym mają się odby
wać obrady.

Wczoraj wieczorem Londyn przeżył histo 
ryczmy moment.

Mową,, wygłoszoną na bąnkmeie, wyda
nym na cześć delegacyj do ONZ, król an
gielski Jerzy VI zainaugurował pierwszy 
powszechny zjazd wszystkich miłujących 
pokój narodów świata. W pałacu St. James 
zebrało się 90 gości, w tym kierownicy 
wszystkich delegacyj. W bankiecie udział
brali sami mężczyźni. Sala pałacowa, — kszością głosów. Minister Byrnes dysku-. 
Central Hall — udekorowana była special tował wczoraj z członkami delęgacji ame- 
nynn kwiatami. Po raz pierwszy od wielu rykańskiej na temat wniosku, jaki USA 
lat zastawiono s+oł złotą zastawą i złotymi 
kandelabrami. Krzesła, na których siedzie
li goście, były również pozłacane., W W- 
średnim pokoju przygrywała orkiestra puł
ku walijskiego. Król ubrany był w mun
dur admirała floty brytyjskiej. Po prawej 
ręce króla siedzieli przewodniczący dele
gacji Kolumbii, po lewej belgijski minister 
spraw zagranicznych Spaak.

»Powstałe organizacja, od której działal
ności zależeć będzie los milionów ludzi" — 
powiedział Jerzy VI. — Organizacja ta ma 
położyć podwaliny pod nowy świat. Ma go 
uwolnić z i licznych konfliktów. Ma poło
żyć kres wojnom, Najważniejszym zada
niem nowej organizacji Jest zapewnienie 
światu bezpieczeństwa. Nie jest ono jednak 
jedynym zagadnieniem. Dzięki utworzeniu 
Rady Gospodarczej istnieją podstawy do . ........................ . -
rozwiązywania problemów gospodarczych, eili.ny dla Polski. Ładunek wynosi dwie 
Rada Powiernicza ma za zadanie dbać o tony penic.iliny w stanie zgęszezonym. Sa- 
samorząd wszystkich narodów. Karta pod- * ’ • -
pisana w San Francisco przyrzeka równo 
prawa tak dla narodów wielkich, lak i dla 
małych. Zadaniem poszczególnych delega
tów jest wznieść sio nnnad ciasna Inlernsy 
państwowe i postawić ponad nim! debr® 
ogólne. Drgań. Nar. Zjednoczonych odda 
w ręce całej ludzkości najdonioślejsze z do
tychczas osiągniętych zdobycze wiedzy, i 
techniki. Zdobycze te pozwolą uchronić od 
głodu i rozpaczy miliony ludzi.- Zlo^noczo- 
ny świat stoi u progu olbrzymich możli
wości. Pierwsza konferencja nowopowsta
łej organizacji zadecyduje czy nadzieje, ży
wione przez wszystkich ludzi dobrej woli 
Spełnią się, czy zabłyśnie nad nimi brzask 
nowego dnia, czy też ponownie opuszczą się 
ciężkie chmury na świat, który tak bardzo 
pragnie światła. W 'imieniu,krajów wspól
noty brytyjskiej i eałńgo im noriom bry
tyjskiego. król «świadczył, te Wielka Bry
tania bez shawy I wahań przystąpi ds wy
pełniania swoich Przyrzeczeń. Wielka Bry
tania nie zawiodła swoich sprzymierzeń-

Po rekonsirtikcji rządu mumskiego
MOSKWA. (PAP). - Agencja PĄP po- 

daje komunikat o działalności komisji so
juszniczej, wyznaczonej przez Konferencję 
ministrów spraw zagranicznych w Moskwie 
w związku z rozszerzeniem rządu rumuń
skiego.

Komunikat ten brzmi jak następuje:
81 grudnia 1945 rokn Komisja w-składzie 

zastępcy komj^^rzn Intolręgo snraw zagija 
nicznych Z. S. R. R- WvszvńskiegO. 'amba
sadora USA w Z. R R. R. Harrimnną i am
basadora Wielkiej Brytanii w Z. S. R. R. 
Kerra przybył» do Bukaresztu. aż°1'v r>rm- 
kazać królowi Rumunii życzenia Związku 
Radzieckiego.. USA i Wielkiej Brytanii, 
zgodnie z decyzjami, przyjętymi przez 
trzech .ministrów spraw zagranicznych na 
konferencji w Moskwie. W okresie od"1-"o 
do 8 stwcznia r. b. kom’sjq pmonrowcdęRa 
szereg konsultacji z królem Rumunii Mi
chałem T. j pT-rną-ł»T^:v»iplnro’ dotrnkn-"’»«- 
wego rządu rnmnńsl-icwo W czasie tych 
konsultacji król Michał I i dotychczasowy 
rząd rumuński wyraził! zdarta na wszyst
kie decyzje kontawmoji ministrów spraw 
aągramicsmyeh ■ w Moskwie. Dalszym wyni
kiem konsultacji było wysuniecie kandy

Raillo Paryż donos!»

Cienerał Anders złożył dymisję?
PARYŻ (RDF). — Reuter donosi z Bzy- II korpusu polskiego we Włoszech złożył w 

mu, że gen. Władysław Anders, dowódca poniedziałek dymisję ze swego stanowiska.

• . . i

Fenicyliw. dla‘ Polski
LONDYN (Antena w!.) — „Times" poda- 

je, że z Kanady wystartował do Wielkiej 
Brytanii samolot wiozący 4-tą partią peni- 

molot wyładował w Szkocji w porcie lotni
czym Prestoy, gdzie penieilina zostanie 
przeładowana na" drugi samolot, który przy 
wiezie ją do Warszawy. Penieilina jest da- 
rem kanadyjskiego Funduszu Pomocy dla 
Polski i przeznaczona jest na zwalczanie 
chorób zakaźnych.

Od siebie dodamy, że byłoby wysoce po
żądanym, aby przysłana tym razem ilość 
cennego leku dotarła w całości do ludzi 
dierp.iąeych, czego O losach poprzednich 
transportów, niestety, napisać nie można, 
gdyż w znacznym stopniu stały się objek- 
tem spekulacji. ' ' ,

LONDYN (Ant. wł.) — Na ostatniej kon
ferencji UNRRA szef misji na Europę bry
gadier Drury informował o sytuacji w 
Polsce. Ludność w Polecę przejawia god
ną podziwu gofoweić do enmodzlelnrga 
dźwignięcia kraju z impasu powojennego. 
Podobna gorliwość I zapał eecłiule dzia
łalność rządu polskiego. W roku bieżącym . ___ ______ _
UNRRA przeznacza na pomoc dla dzielne- tego wobec groźby odcięcia od świata.

datury przedstawiciela partii narodowo- 
chłopskiej Hat.ieganu i kandydatury przed
stawiciela partii narodowo - liberalnej Rom 
nicca nu na członków rozszerzonego rządu 
rumuńskiego.

Komisja stwierdziła, że kandydatury te 
odpowiadają wymaganiom, powziętym na 
konfąrencji moskiewskiej. Na wniosek pre
miera Rządu rumuńskiego Piotra Grozy 
już po zatwierdzeniu przez króla Michała I 
Hatiega-nu i Romniccanu weszli w skład 
rządu rumuńskiego. Dekret króla w tej 
sprawie zestal ogłoszony 7 stycznia 194fi r. 
Na tym konferencja zakończyła swe prace.

PRZEDSTAWICIELE 
TRZECH MOCARSTW U KRÓLA

RUMUŃSKIEGO
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi z Bukaresztu, że król rumuński 
Michał wydal obiad w pałacu w Sinai na 
cześć Komisji Sojuszniczej, składającej 
się z przedstawicieli trzech mocarstw: am
basadora brytyjskiego w Moskw’» Kprra, 
zastępcy komisarza ludoweto ZSRR Wy
szyńskiego i ambasadora Stanów Zjedn. 
Harrimana. | 

irawie ustanowienia komisji 
energią atomową. Na zapy

tanie dziennikarzy skierowane do ministra 
tuż po jego przylocie, czy kwestia ustano
wienia komisji kontroli nad energią ato
mową ma widoki realizacji. Byrnes odpo
wiedział: „Jestem tego pewien. Jsfll lu
dzie mają na uwadże ten tam cel, znalezie
nie wspólnego Języka nie przedstawia tru
dności". Odpowiedź amerykańskiego męża 

uspokajający. Rezolucja, jaką na ten te
mat powzięto podczas konferencji mos
kiewskiej, aczkolwiek nie ostateczna, za
wiera koncepcje działalności w tym kie
runku przeprowadzanej etapami. Pierw
szym etapem są- właśnie uchwały powzięte 
na konferencji. .

Minister Bevin dłuższy czas poświęcił na 
rozmowę z ministrem Byrnesem na temat 
mających się rozpocząć obrad ONZ.

Chiński minister spraw zagranicznych 
zaniechał zamierzonego nrzyjazdu do Lon
dynu na posiedzenie ONZ. a to na skutek 
przeprowadzanych obecnie narami rządu 
centralnego z komunistami. Ministra za
stąpi na konferencji w Londynie ambasa
dor Chin.

go narodu polskiego sumę 471 milionów 
dolarów. Dostawy w ramach tej sumy do
tyczą przede wszystkim żywności a następ
nie odzieży i obuwia. Okręty UNRRA za
wijające do Gdańska i Gdyni będą przy
woziły również samochody ciężarowe, lo
komotywy i benzynę, a ponadto narzędzia, 
maszyny rolnicze i nasiona.

DAR POLSKI DLA UNRRA
NOWY .TORK (Ant. wl.) — Dyrektor 

główny UNRRA Herbert Lehman złożył 
w ostatnim swoim oświadczeniu podzięko
wanie Polsce za dar, złożony przez Polskę 
dla zubożałych podczas wojny narodów za 
pośrednictwem UNRRA,- Darem tym jest 
100.000 ton węgla oraz 25.000 ton cementu.

TELEGRAFIŚCI STRAJKUJĄ 
W USA

NOWY JORK (Antena wl.) - W No
wym Jorku zaatraikowało w dniu wczoraj
szym 7001) telegrafistów. Istnieją poważne 
możliwości ogłoszenia strajku przez opera
torów telefonicznych następnie operatorów 
kabli dalekosiężnych i komunikacji radio
wej, Stany Zjednoczone stanęły 'wskutek

BUKARESZT (Antena wł.) — Komisja 
sojusznicza trzech zakończyła swe praoe 
w Rumunii. W czasie od 1-go do 6-go stycz
nia członkowie komisji przeprowadzili sze
reg konsnltacyi z królem Michałem i człon 
kami rządu. Kończąc swą pracę członko
wie komisji stwierdzili, że zarówno król 
Michał jak i rząd rumuński rekonstrąkcię 
gabinetu przeprowadzili zgodnie z uchwala 
mi, powziętymi na konferencji moskiew
skiej.

W dniu wczorajszym odbyło sie pierwsze 
po rekonstrukcji posiedzenie gabinetu ru
muńskiego. W posiedzeniu wzięli udział 
dokooptowani ministrowie. Powzięto uchwa 
lę, że w czasie najbliższym zostaną przepro 
wadzone wybory do izb ustawodawczych 
na zasadach powszechnego, tajnego głoso
wania. Premier Groza zagwarantował, że 
wybory odbędą się w warnikach pełnej 
swobody. Zapewnił również, że zachowane 
będą: wolność słowa, wolność prasy, wol
ność wyznania i prawo stowarzyszania się. 
O uchwałach powziętych na posłodzeniu nre 
mier Groza noinfn.rmow-1 osłonka komisji 
trzech przedstawiciela ZSRR Andrzeja Wv 
szynskiego.

Konferencja 
Narodów Zjednoczonych

Dzisiaj zbiera się w Londynie parlament 
¿wiata. Przybyło już 15 ministrów spraw zar 
yranicznyeh, l premierów, szefowie sztabów 
Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, 
Francji oraz Związku Radzieckiego. Sesjx 
plenarna i liczba jej uczestników, wyraża
jąca się cyfrą 51 narodów wchodzących u> 
skład rodziny Narodów Zjednoczonych 
świadczy dobitnie o tym, jak wielką wa
gę przitwiazuje cały ¿wiat cywilizowany d9 
londyńskich obrad- Jest to zupełnie zrozu
miałe, gdyż obecnie dano narodom ¿wiata 
ostatnia wejtcia na drogę zgod
nej, pokojowej wsnółnracy. Ludzkość musi 
zdać wobec historii drugi egzamin. Pierw- 
szym egzaminem, zdanym z bardzo, pomy
ślnym wynikiem była wspólna akcja, zbrój 
na przeciwko agresji faszystowskiej, drw- 
gim egzaminem., przed którym obecnie stói- 
my bedzie takie zorganizowanie współpra
cy narodowej, które na wieki wykluczy.re- 
aereraęię faszyzmu i głównie wyeliminu
je likwidowanie sporów międzynarodowych 
przy użyciu siły. Nie znaczy to jednak, by , 
nowstaiaca Organizacja Narodów Zjedno- 
ozonnch piłała odrazu w powiciu okazać się 
bezsilną i bezbronna, gdyż zamiar stwo
rzenia siły zb-njnej. która bedzie korzącym 
ramieniem Międzynarodowej Organizacji 
ma na celu ostrzeżenie ewentualnego na
pastnika przed zamiarem jakiejkolwiek 
agresji.

Brak dysponowania realnymi sankcjami, 
był najsłabsza, strona Ligi Narodów. Przez 
oaly czas jei istnienia, to jest od roku 
Liga Narodów skutecznie potrafiła użyć 
swego autorytetu tylko w jednym wypad
ku, to znaczy w czasie gdy zażądała od 
Grecji wycofania woisk z Bułgarii, bo 
sanlwU genewskich wobec Włoch nie moż
na było mimo wszystko traktować poważ
nie.

Jakże inaczej wyglądałaby praca Liai Na 
rodów, gdyby miała ona do dyspozycji do
brze wyszkoloną nowoczesną armię.

Nie to jednak leszcze stanowiło o jej bez
sile. Stany TłednOczone Przez usta swego 
prezydenta Woodrowa Wilsona głosiły idee 
solidarnej, miedżnnarodowej współpracy,- 
same jednak pozostały na uboczu i przypa
trywały sie obojętnie gdy stara, zbisteryzo- 
wana skłócona- Europa nie mogła osiąg
nąć nigdy porozumienia w swoich najbar- 
dziel istotnych i żywotnych sprawach. Sttt 
nu Zjednoczone uważały, że należy słać ng 
uboczu i w niczym nie nodfreymuwać, ani 
nie wzmacniać powagi Ligi Narodów.

Stara doktryna Manroeao ..Ameryka dla 
Amerykanów“ przeobraziła sie po 1918 ro- 

'•hi w anaielska. ..snlcydlrl isołafson“ itrzebą 
było dopiero niemieckich V 1 i V 2 oraz pla
nów przeniesienia wolny na półkule za- 
ehodnią, by Stanu Zjednoczone zrozumiały, 
że nie ma na ¿wiecie takiego zakątka, któ
ry byłby zabezpieczony przed pożarem świa 
towym. Dlatego do Londynu przyjechał mi 
ni ster Byrnes. dlatego dó Londynu przyje- 
chnł amerykański szef sztabą, dlatego na
ród amerukański tak. żywiołowo domaga 
sie poparcia dla prac Organizacji Narodów 
^iednoczonneh. 1

Jesmze jedna bardzo ważną mecz zadecy
dowała o bezsilności. Ligi Narodów. Był 
nią brak, obecności w Genewie Związku Ra 
dzikiego.

W chwili gdu na. ¿wiecie dokonywało się 
nalrńeksze u^atorzenie od. czasów Rewolu
cji Francuskiej, gdy rewolncja soojalistycz 
na zwycioiidą w nalwiekseum państwie 
■'wiata, krótkowzroczni politycy alianccy 
my ¿leli o tym. by zorganizować zbrojna, in
terwencje w Rosji, zapominając, że ideały, 
''tóre. zwyciężyły w wlodnm państwie ra
dzieckim, są uwpólną' włąsnością całego 
świata pr.aeti. Nat.ąralną wieckopsekwencją 
'aowinno wówczas być zaproszenie Rosji do 
Genmny, a nie zaprzątanie sobie umysłu 
Ąudnymi nod-^ęiąmt, na sukcesu zbrojnej 
dntpTweiwii. Postępowanie polifuków alian 
chich z ich. punktu widzenia było zupełnie 
ęrorumi.ałe. Reprezentowali' oni doktrynę 
kapi^^i^sfiicżna, reprezentowali interesy 
wielkich bapi-ów i karteli, bali sie wiec, że 
igrńm Ligi Narodów bodzie ta. trybuna, z 
której .mogą rozlegać sie arąśne dla nich 
l. ich interesów hasła soelaFstyczne, hasła 
domaga tace sie praw dla ludzi pracn. Dla
tego po interwonc.il. — izolacja. Rosji i nie- 
■’anroszenęe iej do Genewy. Dzisiaj po wiel
kim cofnięciu sie wstecz świat uczynił jesz 
oze wieks‘.u skok naprzód. Zwycięstwo par
tii sącjalistucznel w Anglii io lipcowych 
wyborach- do parlamentu.; wielki sukces 
partii.komunistycznej we Francji, błyska
wicznie dokonywąjąęa sig socjalizacja prtą

.(Dalszy,ciąg ąs slrouTe 2 ej^

interwonc.il
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mieccy spalili kilka kamienic w Rynku, a 
lotnictwo zburzyło i wypaliło dworzec ko
lejowy. Zwraca uwagę nie tyle zniszcze
nie, ile całkowite znikniecie szeregu zna
nych szczegółów w zewnętrznym wyglądzie 
miasta. Niemcy usunęli pomnik poety ku
jawskiego Jana Kasprowicza, figurę św. 
Wojciecha i wszystkie inne figury, kapliez 
ki, również okazałą bóżnicę w stylu maury- 
tańskim. budynek loży masońskiej (nie
mieckiej!), cały narożnik Rynku i trzypię
trową szkołę — punkty polskiego oporu we 
wrześniu 1939 r. Gładki asfalt lub trawni
ki, upstrzone wentylatorami podziemnych 
schronów — oto co. widnieje tam, gdzie 
nrzed sześciu laty stały budowle, pomniki. 
Prawda, jest i praktyczna pamiątka po o- 
kupantach: mały basen pływacki i skocz
nia przy weiś”iu do.Solanek. Owszem, przy 
da się w mieście nie mającym dotychczas 
pływalni! Klub sportowy „Gopło“ z Krusz
wicy, pomimo przerwy wojennej, na zawo
dach wioślarskich w Brdyujściu (12 sierp
nia 1945 r.) uzyskał trzecie miejsce (pierw
sze dwa — kolejarze i pocztowcy z Byd; 
goszczy). Wznawiają działalność głośni 
pTzed wojna bokserzy klubów „Goplania“ i 
„Cuiavia“. W Inowrocławiu jest wydawany 
„Robotnik Kujawski“. W tym reklamowa
nym po tramwajach, urzędach i lokalach

też przeniosło się z Kujaw na ziemie oswo
bodzone; nawet na „szaber“ jeżdżono mniej 
tłumnie i ochoczo. W" przeciwieństwie do 
Bydgoszczy, Inowrocław prawie nie ma lud 
ności napływowej. — Zewnętrznie miasto 
przedstawia się nader korzystnie. Czyste 
ulice, starannie utrzymane kwietniki i ob
szerny Park Solankowy, ładne i bogate wy
stawy sklepowe. Jak przed wojną, kursuje 
tramwaj, tym bardziej potrzebny przy ra
żącym braku koni. Nie ma dorożek, w za
przęgach widzi się konie zbiedzone i nie
dobrane wzrostem: jednostka Wojska Pol
skiego posługiwała się wołami o rozłoży
stych rogach Bilety tramwajowe w języku 
niemieckim dotąd ..zachęcają na odwrocie 
w „miłej“ mowie SS, gestapo i innych na
szych niedawnych opiekunów:. „Pomyśl o 
swej, przyszłości i oszczędzaj w Miejskiej 
Kasie Oszczędności Hohensalza“. — Mamy 
tych biletów jeszcze około 100 tys. sztuk —- 
markotnie wyjaśnia tramwajarz.

Korzystając ze zniżki kolejowej otrzyma
łem bilet z nanisem: „Kinderfahrkarte. Ho- 
hensalza — Kruschwitz“. Przykre jest to 
zachowywanie śladów niemczyzny tam, 
gdzie była ona' szczególnie znienawidzona 
i uciążliwą. — Inowrocław niewiele ucier
piał wskutek wałk natomiast już po zdobyciu

Nowiny
GDYNIA (ZAP). — Niewielki szwedzki 

parowiec „Tnez“ przywiózł do Gdyni więk
szą partię mleka skondensowanego, zała
dowanego w Danii, a amerykański paro
wiec „Josa Hnady“ 3.500 ton superfosfatów 
bezpośrednio z Nowego Jorku.

Zapoczątkowany został eksport żelaza 
przez Gdynię. Po ładunek żelaza przybył 
fiński statek „Satakunta“, który po zała
dowaniu odejdzie do ZSRR.

W dniu 3 styeznia przybyły do Gdyni 
dwa statkj z pełnookrętowymi ładunkami 
rudy ze Szwecji. Przewozem rudy do Pol
ski zajmują się też polskie statki „Kra
ków“ i „Poznań“. .Jeden z nich wyłado
wuje obecnie rudę w.Gdyni, a drugi ładuje 
ten towar w Helsingborgu:

GDYNIA (ZAP). — Według prowizory
cznych obliczeń obroty portu gdyńskiego 
za 5 i pół miesiąca eksploatacji w 1945 r. 
wyniosły 560.000 ton, z czego na import 
przypada 240.000 ton, a eksport 320.000 ton.

Na import złożyło sic ,106 800. ton drob
nicy, 82,940 ton rudy, 17.480 ton. celulozy, 

‘ 7.660 ton samochodów, 3,420 ton nasion olei
stych, 2.040 tofi apatytów, 3.000 ton ryb. 
2.300 ton miedzi itd. Na eksport zaś 280.000 
ton węgla, 24.200 ton bunkru, ,12.260 ton ko
ksu, 2.825 ton cementu 1 784 ton sody.

Co się tyczy ruchu statków, to za ten 
sam okres weszło do Gdvni 531 statków 
morskich, o poj. ok. 428.500 NRT, wyszło 
zaś 518 statków, o poj. ok. 386.900 NRT. — 
Statki przybywały pod banderami 8 państw 
oraz pod t. zw. banderą aliancką, pod ja
ką pływają statki poniemieckie. »

Na pierwszym miejscu w ruchu porto-

portowe
wym stoi bandeia szwedzka, na drugim 
fińska, dalej angielska, amerykańska, 
aliancka, radziecka, polska, duńska i nor
weska. Ostatnim statkiem, jaki wszedł do 
portu gdyńskiego przed Nowym Rokiem, 
jest poniemiecki parowiec „Preussen“. 
przybyły z repatriantami, ostatnim zaś 
statk;em, który wyszedł z portu, był ame
rykański parowiec „Weseley Bonett“.■ n

ZGON ADAMA DIDURA
KATOWICE (PAP). — Dnia 7 styeznia 

r. b. zmarł dyrektor Opery Śląskiej, zna
komity śn^-n-nk, ś. n Adam Didur Uro
dził się w 1874 r. w Woli Sękowej. Długie 
łatą bv| członkiem ze«tiołu słynne) ..Metro 
politaiin Opera“, dokąd dostęp mieli jedynie 
najwybitniejsi śpiewacy świata. Ostałnio 
pełnił funkcję dziekana Wydziału Wokal 
nego Państwowej Wyższej Szkoły Muzy, 
cznej w Katowicach oraz profesora Wyż
szego Kursu Operowego.

Organizacją pogrzebu zaimię się komi
tet, złożony z przedstawicieli sfer muzycz
nych i artystycznych Śląską, który ustali 
program uroczystości żałobnych.
WYSŁANNIK CZANG-KAI-SZEKĄ 

OPUŚCIŁ MOSKWĘ
MOSKWA (Ant. wł.) - Dnia 5-go b. m. 

opuścił Moskwę wysłannik Czang-Kai-Sze- 
ka. Gościa żegnali na lotnisku wyżsi urzę
dnicy komisariatu ludowego spraw zagra
nicznych ,a mianowicie .jeden, z członków 
kolegium komisariatu, następnie kierownik 
wydziału dalekowschodniego oraz zastępca, 
kierownika wydziału protokolarnego.

Co oo fiojoiroefi
W pierwszych dniach września 1939 r. do indziej. Dziś powróciła większość wygnań- miasta przez czołgi, ukryci dywersanci nie- 

ppuszcaonego praea. wojsko, władze oraz ców. Kujawiak nie lubi zmiany; niewielu i 
znaczną częsc ludności Inowrocławia wkra- ’ ... - - -
czały oddziały niemieckie: na przedzie miej 
seowi dywersanci, w mundurach S. A. na 
motocyklach i samochodach osobowych, za 
nimi,— jednostki regularnej, armii. Nagle... 
ogień ręczny i maszynowy zwrócił się prze-

‘ eiw najeźdźcom! Po chwilowym zamiesza
niu, podciągnięto na bliską odległość arty
lerię. Legły w gruzach i spłonęły dwa miej 
eca oporu: okazały budynek szkoły pow
szechnej nr. 8, mieszczący również salę po- 
śiedzęń Rady Mieiskiej oraz apteka Resz- 
kego w po-bliżu Rynku. Dzielna młodzież 
zginęła w nierównej walce. Jako kara za 
opór w Inowrocławiu, podobnie jak i w 
Gnieźnie, przez lata okupacji zachował się 
osobliwy „przywilej“: każdy mężczyzna — 
Polak'zobowiązany był kłaniać się każde
mu spotkanemu na. ulicy umundurowane
mu niemcowi, chociażby nawet wyrostko- 

,w. b^uz^e „Hitlerjugend“. Ktoś obey^ 
nieświadomy tego przepisu, lub nieuważny 
czy krótkowzroczny, narażał się łatwo na 

„ doraźne spoliezkowanie przez „obrażonego“ 
za nieoddanie honorów, oraz na dalsze „u- 
rzędowę“ bicie i karę pieniężną, po odpro
wadzeniu na policję.

Połakom wzbroniony był wstęp do Par-
■» ku Zdrojowego i na prowadzącą doń ulice 

Solankową; w Kruszwięy Polak nie miał 
prawa kąpać się w jeziorze Gople na tere
nie pląży, t. zw. „Letniska". — Liczne i 
krwawe były ofiary terroru niemieckiego. 
Spalenie przez wojsko polskie stogów zbo
ża i słomy pa kilku folwarkach okupanci 
potraktowali jako sabotaż, mordując właś
cicieli ziemskich. Nielicznych Żydów (oko
ło 200) zaraz w nicrwszveh dniach hitlerow 
Cy wymordowali.« Zcinął wówczas znany bo 
g&cz i słynny na Kujawach hojny dobro
czyńca, dr Levy, oficer *rezerwy armii ba
warskiej. Pewnej październikowej nocy pi
jani gestapowcy, ze starostą na czele, wpa- 
dlj do więzienia, mordując kilkudziesięciu 
więźniów politycznych i zakładników. 
Wśród ofiar znaleźli się: prezydent miasta 
Jankowski (krótko przed wojną był prze
wodniczącym Związku Burmistrzów Miast 
Polskich), wiceprezydent Juengst oraz sze
reg znanych obywateli i działaczy.

W lasach pod Gniewkowem i Kruszwicą 
rozstrzelano kilkadziesiąt osób, zwłaszcza 
spośród nauczycielstwa. Nieduży, lecz su
rowy obóz karny w Marulewach pod Ino
wrocławiem pochłonął w ciągu kilku lat 
wiele ofiar... Powrócili — osiwiali, posta
rzali ze zrujnowanym zdrowiem, lecz nie 
złamani na duchu — ci. co przeżyli nieraz 
po cztery, pięć lat w strasznych kaźńiaeh 
Oświęcimia Dachau, Oranienburga... Syste 
matycznie wywożono do Radomska, Stara
chowic, Lubartowa i Dębicy tysiące miesz
kańców Kujaw: urzędników, inteligencję 
wolnych zawodów, kupcó\v, rzemieślników, 
rolników, wreszcie bezrobotną biedotę.

Miasto, _ jedno z najbardziej polskich 
(przed wojną na 40 tys. ludności w Inowro
cławiu było tylko 800 niemeów, stało się 
stolicą „dystryktu“, z panoszącą się butnie 
niemczyzną na licznych stanowiskach ukzęd 
niczych, w ' zrabowanych mieszkaniach i 
warsztatach pracy!
_ W sobotę, 20 styeznia 1945 r. z trzech stron 
uderzyły czołgi radzieckie na mia
sto. _ _ Zaledwie ochłonięto z radosnego 
zdumienia po tak nagłym zmieceniu niena
wistnej niemczyzny — już po paru dniach 
wśród mroźnej zadymki nowa oszałamiają
ca radość spadła na miasto: Oto zmotory
zowana I Armia Polska, wśród chrzęstu 
łańcuchów czołgów, turkotu dział, dziar
skich okrzyków: — „Na Berlin!“, parła na 
zachód! — Wnet poczęli wracać rozbitko
wie wojenni Słusznie sie śpieszyli, bo kto 
sję spóźnił, niewiele zastał ze swych rublio- 
mości —■ podobnie, jak to się działo gdzie

ES

publicznych dzienniku pozą informacjami 
treść uboga: same prawie „ściągi“ z innych 
czasopism.

Przemysł kujawski udało się w znacznej 
mierze uruchomić. Znów czynną jest bez 
przerwy, dniem i nocą. Salina Państwowa. 
Jak dawniej, na głębokość 570 metrów 
(tak!) tłoczy się wodę aż do pokładu soli 
kamiennej., a gęstą solankę przepompowuje 
się do zbiorników i płaskich, szerokich 
„pamwi“. ogrzewanych od spodu paleniska
mi. Robotnik, mokry od potu i pary, stojąc 
w drewniakach na rozgrzanej ceglanej po
sadzce, długą „szypą“ — dziurkowaną, ło
patą — wyrzuca wygotowywaną sól na 
„płaszcz“ — pochyłe drewniane przykrycie 
„na.nwi“ — płytkiego blaszanego zbiornika. 
Mokra sól. na „płaszczu“ obcieka, wysycha, 
aż wagoniki reczne zwiozą ja. do ładowni. 
Praćuie też dużą sodownia w Mątwach; prze 
prowadziły zimową kampanię, cukrownie: 
w . tychże Matwach, Janikowie, Tucznie, 
Wierzch o«ła wicach, i największa na za
chodzie Kujaw — Kruszwica, .i te n.ie- 
cn dalszo, na tf zw. Pałukach: Żnin. Pa
lność. W’olka wytwórnia win owocowych 

• Makowskiego w Kruszwicy pracuje pod 
zarządem państwowym.

A życie kulturalne? Raz no raz odbvwa- 
ją się występy teatrów z Warszawy. Byd
goszczy, Torunia. Niektóre filmy wyświe
tlano tu wcześniej niż w Częstochowie. Szko 
łv średnie i powszechne szybko wznowiły 
działalność w pięknie umeblowanych bu
dynkach. (Meble te — to przeważnie spa
dek po zbytkownie urządzonym „Distrikt- 
yerwaltnng“). Niestety, poziom umysłowy 
ładnie ubrane) i dobrze odżywionej mło
dzieży pozwolił w szkołach powszechnych 
na razie. w końcu zeszłego roku szkolnego, 
na uruchomienie naiwrżej klas niątych Ze 
szytv szkolne trzeba było sprowadzać z Czę 
stoch nwy.

Wiądomo, że współczesny korespondent 
obowiązkowo musi też napisać o cenach i ■ 
jedyeniu. pnświecaiac nieraz sporo miejsca 
takim mrsynm, jak: czv dobrze i tanio 
sobie podiadł, czy też drogo zapłacił, a 
wstał od stołu jeszcze mnie) syty, niż u sie
bie. czy fryzjer taniej ogolił, a mniei mó
wił, o polityce, niż, dajmv na to. w Ii-ej 
Alei? Informuję przeto, że na Kujawach 
tańsze niż u nas są mięsiwa, pieczywo i 
masło, a droższy tytoń, materiały ubranio
we. Na dobrze zaopatrzonym targu każdy 
sprzedaiacy ma na dużej tablicy plawnios 
ne gatunki i reny swego towaru, więc han
del odbywa się wśród statecznej ciszy, bez 
na.wołrwań i targowania się. „Szabru“, 
„Ciuchów“ .— niewiele! Restauracji, ka
wiarń. cukierń (pustawych zresztą) — du
żo, jak przed wojna. Kawę zbożową dosta
nie się od 5 zł szklankę, lepszą, z wyczu
walną smakowa domieszką prawdziwej — 
za 30 — 35 zł. Wybaczcie, że nic nie powiem 
o jedzeniu restauracyjnym: gdy się żyło i 
pracowało 9. lat tam. na Kujawach, po 6 
latach niewidzenia, nie puszczono mię po 
prostu do żadnej stołówki, czy restauracji. 
Słyszałem, że dają tam żer niedrogi, a 
smaczny — ale napewno nie taki, jak „pry
watny“ sandacz z Gopła!

Stefan Kamiński.

BERLIN (ZAP). — Niemcy nabierają 
smaku do kultury. Nié można przejść uli
cami Berlina, obramowanymi fasadami 
martwych kamienic i stosami gruzów, nie 
spostrzegając afiszów: „Koło studiów lite
rackich“ albo „Wiara i filozofia bramań- 
ska“ lub też „Rewanż „sztuki zdegenero- 
wanej“ (wiadomo, że Hitler zakwalifikował 
jako „sztukę, zdegenerowana“ albo „sztukę 
Î'udeo-marksistowska“ wszelką próbę ma- 
arstwa lub rzeźby nowoczesnej, niezgodnej 

z pojęciami tradycyjnymi lub jego włas
nymi). Wieczorami w salonach bez szyb, 
źle oświetlonych i zimpych zbierają się 
młodzieńcy i usiłują nawiązać kontakt.z 
poezją światową. Czytuje sie tłumaczenia 
dwóch wielkich poetów podziemnej Fran
cji, Eluarda i Aragona, przed audytorium 
odzianym więcej niż skromnie, które po
wtarza ze łzami w oczach: „Dein Name 
schTeib'tch. Freiheit!, wie sehön, wie wun
derschön... “

W sali, która służy obecnie Deutsches 
Theater, wystawiono po raz nierwszv przed 
publicznością niemiecką „Szkolę kobiet.“ 
Mollera'. Bvli tam studenci i studentki, 
trochę bladzi, bardzo wyraźnie niedoży
wieni, którzy śledzili sztukę z tekstem 
franrnskim w ręku -- jak jest w zwyczaju 
w Niemczech przychodzić na ,koncert ze 
swoją partyturą. Po przedstawieniu 70-lètni 
starzec, będący najlepszym krytykiem lite
rackim. niemiec Alfred Polgar, powiedział:

„Masy głód. z:mnn ci. a twoje serce trapi 
ł”oska. lóez testes wolny. n’e zapominaj o 
tmp. Więcej znaczy nip mieÄ pokoju, niż 
mięć klatkę. Usłyszałeś Moliera Po 12-tu 
latach kłamstwa o rasie panów. w'dz!=z 
restytucje godności i wolności l--'b:etv. To 
ta wolność (fu wolność kobieca' mści się 
Za nr-oślskowanie i czerpię z Tm1°m’0*nnJą 
nawet swoją wiedzę, swoją subtelność od- 
.wetu.“ -

Konferencja
Narodów Zednoczonych

(Dokończenie zef strony 1 ej) 
mysłu we wszystkich państwach europej
skich stwarza zupełnie nowe warunki poli
tyczne

Logicznym wiec następstwem Jest, że pre
kursor tych haseł,. Związek Radziecki staje 
się Jednym z głównych gwarantów powo
dzenia nowej Organizacji Narodów'.

Światu dana Jest teraz ostateczna szan
sa: albo nauczy ¡się żyć ze sobą, w zgodzie, 
albo pogrąży się w odmęcie choasu, co 
oznaczałoby kres całego świata cywilizowa
nego.

Wszystko Jednak przemawia za tym, że 
dobra wola i zrozumienie ducha nowel epo 
ki zwucieży. Cała struktura Organwacli 
Narodów Zjednoczonych. która obok Rady 
Reznjeczeń^twa nrzew'dum także utworze
nie Rady dla snraw gosnadarązyrh nosi w 
sobie zapowiedź, że nnmtrftaun o wszyst
kim, bu i:nil'noó ws^dn-tet* ,v,nżUp...r.'h nnvk 
tów spornych, ewentualnie likwidować 
Je w drodze porozumienia pokojowego.

A skołatana, Znpelyoya; wunls-r-ona l-t- 
dzkośó marsu a wiećznum nokotu i w do 
nieao wszelkie prawo. 7 w tym duchu u- 
dzieli swoim przed stanu''’'•tom w Londy
nie odpowiednich instrukcji.

W poszukiwaniu nowej; wiary 
<Co myślą niemcy?)

Brzmiało to..zupelnie jak deklamacja ja
kiegoś Ruchu Oporu, tak było spontanicz
nie przyjęte. -

Poprzez ten zapał, ten płomień szuka 
młoda inteligencja niemiecka, trzymana w 
ciemnocie przez 12 lat, nowej wiary, no
wych dróg.

Oby tylko szczerze szukała i naprawdę 
znalazła wiarę właściwą i słuszną. (A. R.)

*
Przeciętny niemiec gotów jest proces no

rymberski uważać za o tyle słuszny i sen
sowny, o ile oskarżeni staną się w nim ko
złami ofiarnymi w swoistym sensie: ich 
skazanie uniewinnia, a ich krew oczyszcza 
jego i cały naród. Winnych jest tylko dwu
dziestu...

*
Trudno powiedzieć, by niemcy we wszy

stkich strefach zrozumieli sens pojęcia 
okupacji (nie myślimy tu ani przez chwilę 
o okupacji w stylu 1939 — 1945 w Polsce). 
Okazywaną im pomoc w odbudowie trak
tują jako należną i oczywistą. Przecież 
sorzymierzeni zniszczyli ich kraj działa
niami wojennymi...

*
Angielska - powiedzmy - łagodność ’Tak

wobec niemeów jest coraz częściej źle ro- piofŁ - - J0 P°lsrebk'en? Rosiła
zrmiana przez tych, którzy właściwie zmie
nili się o tyle, że zdjęli mundury. Wielką 
np. awanturę ostatnio wywołało żądań’« 
angielskie, by kierownicy administracji 
n'emieeklęi byli beznartyjni. Ludność strę. 
fy angielsk’ej uznała to za dyktatorskie 
narzucanie jej nraw'i korzystając z demo
kratycznej swobody, która się nareszcie 
•cieszy, gorąco protestowała!

*
Najbardziej zezem i z cicha zgrzytając

zębarói patrzą niemcy na Francuzów. „So 
eine Frechheit, pardon! Freiheit...“: nie 
zgadzają się ci Francuzi na rząd central
ny, chcą Nadrenię i Ruhrę oderwać...

*
Niemiecka „Volksgemeinschaft“ też trochę 

kuleje. Poznają jej prawdziwość niemcy,. 
przybywający z Czech, Polski i innych kra
jów. Witają ich afisze, słowa,... kwaśne 
miny i puste miski.

*
W śmierć „fuhrera“ ludność niemiecka 

nie bardzo, wierzy, W ogóle w wypowie
dziach na jego temat jest dużo powściągli
wości. Nawet coraz wieeej.

Psioczy się za to (Schweinehund!) na 
Himmlera. Za to i za owo, ale m. in. jest 
on na językach. bo ze znalezionych akt ge- 
?^a,P0 .wynika (o skrupulatności niemiec
ka.), że w przygotowywaniu zamachu na 
Hitlera w 1944 roku brał również udział 
Himmler. Tvle. że się w porę wycofał, bo 
przewidywał, jż zamach się nie uda Ale 
zawsze — chcial podnieść rękę na „führe- 
ra“. Schweinehund!

Najsłynniejszy i tak glnryfikowa-ny lot- 
nik niemiecki Mölders i słynny pirat pod
wodny Prien zostali jednak zamordowani

; . .w czasie wojny. Prasa niemiecka
i niemiecki tłumek aż huczy od dyskusji 
na ten temat. Cóż dziwnego? Toć to „bo- 
ha+erzr narodowi“.

Znalezione akta gestano wvkaznia hie- 
p;oie zgładmpip obnjkch asów Mnlders, 
k‘ory był katolikiem. zbyt naraził się swą 
o waga^ cyw-lna bonzom nazistowskim

Ponoć też Horst Wessel. nierwsza „ofiara 
itoęwa w walce o zwycięstwo narodowego 
*7’iąlwmn zginał romantycznie i w czasie 
beb’ thiM7V sufonprami.

Stylowa śmierć a la „nazi". (ZAP) (em)
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Opozycja konstruktywna i opozycja złośliwa
Co na to rząd...! i dlaczego ministrowie nie odwiedzają wsi?

Fraszki i wierszyki

w
Niewątpliwie opozycja jest istotą demo- wiosną uh. r. — rozesłano część dzieci do 

kra cji, a prawo swobodnego wypowiada- przytułków, — których jest w obecnej chwi 
nia się na zgromadzeniach i w prasie jest li 52 — (było do wyjścia okupantów 32 — 
jednym z podstawowych praw obywateli czyli, że zorganizowano 20 nowych). O prze- 
w ustroju demokratycznym. Teza ta stara siedleniu dzieci z terenów przyczółkowych 
Jest jak świat — a wszelkie odchylenia od —*------ ’ ----
niej dopuszczalne są jedynie w wyjątko
wych okolicznościach, — w okolicznościach 
zezwalających ńa czasowe zawieszanie swo 
bód i praw obywatelskich. Okoliczności te 
przewidziane są we wszystkich niemal'kon
stytucjach, a stosowanie pewnych ograni
czeń następuje w interesie bezpieczeństwa 
publicznego w chwilach,.gdy pełna swobo
da spowodować może więcej szkody i zła, 
niż najsurowsza dyktatura.

Znamy to wszystko, jak abecadło i jak 
tabliczkę mnożenia, których uczą nas od 
najwcześniejszej młodości. ;

Opierając się jednak na powyższych za
sadach mamy równorzędne prawo krytyki 
sposobów opozycji i metod, jakie opozycja 
ta stosuje. Jest to niejako prawo repliki 
— za którą znowu nie powinna obrażać się 
opozycja.

Refleksje powyższe nksuwa — ogólnie 
sprawy bibrąc—„ostatnia dyskusja między 
ob. Premierem i 'Wicepremierem w Krajo
wej Radzie Narodowej —- a równocześnie 
w mniejszej skali — bo w skali wojewódz
kiej — pewnego rodzaju wystąpienia przed 
stawiei.eli PSL w^jego czołowych organach, 
„Gazecie Ludowej“ i „Chłopskim Sztanda
rze“.

Mam przed sobą nr. 43 ..Gazety Ludowej“ 
z dnia 17 grudnia 1945 zatytnlnwany: ..Ra
tując — żądamjr ratunku od Państwa“, w

- którym między innymi czytamy:
„Ratunku, — trzydziestu pięciu tysiącom 

dzieci z przyczółka grozi mróz i głód...“ — 
a dalej, po pobieżnym przedstawieniu zna
nej — i dla ścisłości — omawianej przez 
nasz organ wielokrotnie sytuacji ludności 
i dzieci z.terenów przyczółkowych woje
wództwa kieleckiego — wezwanie: „my ko
biety domąwęmy się od czynników miaro
dajnych publicznego wyjaśnienia, dllaczego 
dopuszczono do tego katastrofalnego s^nu 
i.eo się rębi. aby ten stan sie zmienił1? Prze 
cięż to nie teraz dopiero rozminowano czy 
spalono tomłatsm wsie, ale wiele miesięcy 
temu zamilkły działa stolące na tym przy
czółku i pogasły łuny pożarów — a objęły 
tam władze nasze urzędy eywilrte. Czy one 
nie obejrzały tamtejszych terenów i cwną 
w poTę przed inrozami nie wywiozły stam
tąd przynajmniej dzieci? Czy nie wiedzia
no. że w bunkrach i ziemiankach nie Test 
możliwe przezimowanie ludzi z dziećmi? — 
Dlaczego dopiero teraz ob. Wojewoda kie
lecki i. tamtejsi starostowie zobaczyli i, o- 
głaszaia. jak, pisze 0. Pomieeki w „Gazecie 
Ludowej“, że. dzieci wyglądają jakby 
mchem norosłe? A cóż na to Ministerstwo 
Opieki Społecznej i Ministerstwo Aprowi-

’ zacji?“ — i t. d.
Gdybym cheiał być złośliwy, mógłbym 

na pytania te odpowiedzieć równorzędny
mi pytaniami pod adresem Szanownej Ko
leżanki pp piórze: Gdzie przebywaliście Ko 
leżanko1 przez cały ten długi okres od pierw 
szej chwili naszej wolność! dó połowy grud 
nia — że nie wiedzieliście nie o sprawach 
przyczółkowych i doli. tamtejszych dzieci 
-— że dopiero teraz zainteresowaliście się 
losem tych dzieci i losem tych terenów, a 
oo eorsza, że nie wiecie co tam w ogóle 
Zrobiono, i czy byli tam na miejscu nasi 
starostowie i nasz Wojewoda kielecki?

Ale.sprąwa jest za poważna, ażeby ba
wić, się w polemikę i chętnie służę Wam 
wyjaśnieniami:

Od pierwszej niemal chwili po wyjściu 
okupantów władze nasze, a więc starosto
wie i wojewoda zajęli sie gorliwie terena
mi przyczółkowymi i robili i robią wszyst
ko, cg jęgt w mocy ludzkiej i w zakresie 
środków, jakimi w danej chwili dyspono
wały.

Rozpoczęto od rozminowania pól, które 
w olbrzymiej w;ększości zostały oczyszczo
ne już w jesieni, r ub.. przy czym równo
rzędnie przystąpiono do dożywiania tam
tejszej ludności. Sprawa nie była łatwą, 
.leżeli zważymy odległości w jakich leżą po 
wyższe wsie i miasteczka od stacyj kolejo
wych, oraz absolutny brak środków, trans
portowych. Wysłano tam znaczne, jak na 
nasze możliwości, ilości środków żywnością 
wyeh.. środków leczniczych, tranu, odzieży 
z darów UNRRA, kołder, koców i urządzeń 
szpitalnych. . :

Wojewoda 1 starostowie — nie dopiero 
teraz, jak twierdzi Szanowna Autorka wy
mienionego wyżej artykułu — „zobaczyli i 
ogłaszaną“ o tym. eo się tam dzieje ale od
wiedzali i odwiedzają tereny te stale, 
wzdłuż i wszerz i śpieszyli z wszelkiego ro
dzaju pomocą, jaka tylko byłS możliwa..

Poza akcją nomocy żywnościowej.i sałii- 
tarnej m-owadzonn intensywnie akcie odhu 
dowy. Wsie tamtejsze otrzymały, kredyty 
budowlane długo i krótko terminowe — 
kredyty w formie różnorodnej — w nawo
zach, nasionach, inwentarzu.

Snecjalną troską otoczono dzieci z przy
czółków. — o których pomwśldipo w pierw
szym rzędzie. Przeprowadzono akcję od-

do innych, nie zniszczonych powiatów, po
myślano również, w porę, — i jeszcze z po
czątkiem jesieni opracowano dokładnie 
ułan — i to właśnie z inicjatywy ob. Wo
jewody Wiślicza oddawania tamtejszych 
dzieci, rodzinom z pow’a.tów i miast nie 
dotkniętych wojną. Akcja powyższa rozpo
częta była w porę, — a jeżeli nie przyniosła 
rezultatów, jakie leżały w intencji inicja
tora — to znaczną winę ponosi tu sama lud 
ność, same matki, które 'niejednokrotnie, 
kierując sie źle zrozumianą miłością macie 
rzyńską wzbraniały się oddać dzieci do in
nych rodzin.
.0 wszystkim tym mówiono — o wszyst

kim tym pisaliśmy — niestety najwidocz
niej nasza prowincjonalna prasa nie dotar
ła do rąk Szanownej Autorki — gdyż w 
przeciwnym razie oszczędziłaby niewątpli
wie surowych zarzutów, że ..płacz dzieci, 
nie dotarł uszu naszych czynników miaro
dajnych".

Co najważniejsze, nikt z nas tn w kielec
kim, nie uważa, że wypełniliśmy i wyczer-

<1
•••

paliśmy wszelkie możliwości: przeciwnia. 
Robimy dalej wszystko, co leży w naszych 
możliwościach. Dary z UNRRA płyną tam 
dalej — i to w znacznie większych ilościach, 
niż poprzednio. Wojewoda zamianował spe 
cjalnego pełnomocnika do spraw, opieki nad 
dziećmi z przyczółka — i każdą niemal 
chwilę wolną od innych zadań — a jest ich 
jak zresztą w całej Polsce olbrzymia ilość
— poświęca właśnie tym sprawom — spoty 
kając się niejednokrotnie z zarzutami, że 
zbyd wiele czasu poświęca. wsi, kierując 
sie sentymentami pochodzenia i \p-

Reasumując — może przydługie wywody
— pozwolę sobie zauważyć, że my tu w kie
leckim będziemy zadowoleni, jeżeli rozmów 
ki nasze prasowe wywołają zdrową Teak- 
cję i zachęcą za przykładem Warszawy ca
łą Polskę do wykazania 'pomocy najnie- 
winniejszym ofiarom wojny — mamy jed
nakże prawo żądać, ażeby krytyka pod na
szym adresem była naprawdę rzeczowa i 
oparta na dokładnym zaznajomieniu sie ze 
stanem faktycznym, a nie na nieprzemyśla
nych zanytainiach — mających wszelkie ce
chy złośliwości — o którą nie chciąłbym po 
de.irzęwać przedstawicielki opozycji — nie 
w 50 — ale nawet w 20 proc... •

Dr. Ł.

Niewiniatko
Gdy czytam sobie 
O tym procesie,
Łza błyszczy w oku 
I serce rwie się.

Myśmy myśleli,
Że oni inni,
A oni wszyscy
Tacy niewinni!

Franki i Keitle
I Ribbentropy,
To wszystko takie i
Morowe chłopy!

Więc myślę: — Skoro
Tacy niewinni,
To zamiast siedzieć-----
Wisieć powinni!!!

B. B.

Swawolna pisownia
Między „patria“ i „partia“ jest niewątpliwie 

różnica, widoczna zarówno dla Kiepury, wła
ściciela „Patrii“, jak i członków rozmaitych 
partii. Podobnie słowa „repatriant“ czy „repa
triacyjny“, jasne i zrozumiale dla każdego, nie 
są równoznaczne ze słowami „repartiant“ czy . 
,-repartiacyjny“, ogólnie niejasnymi i niezrozu
miałymi, tym niemniej używanymi jak na to 
wskazuje szyld na stacji w Radomiu: „Polski 
Urząd Repartiacyjny“.

Ogromne litery owego szyldu z dala Już In
formują repatriantów o 'istnieniu w Radomiu 
specyficznej i bardzo rzadkiej odmiany P.U.R.-u.

* 
Apel do kobiet

W dnin 13 h. m. o godzinie 16-eJ po poi. 
w sali Rady Zw. Zaw. w Częstochowie — 
II Aleja Nr. 43, odbędzie się Wielkie Zgro
madzenie Kobiet, na którym ref. organiza- 
ęyinv Ligi Kobiet wygłosi ob. .Tani Maria, 
ref. Choroby zawodowe wygłosi ob. dr. Le
wicki. Z uwagi na ważność zagadnień Ko
mitet Organizacyjny Ligi Kobiet proąi o 
masowe przybycie kobiet

Uwaga Członkowie dzielnicy P. P. S. 
■w Rakowie

W dniu 11 stycznia (niatek) o 
w Świetlicy Org. Mł. TUR nrzy_____
nnwskiego 49. odbędzie się Żvwa Gazetka 
dla członków i sympatyków PPS, Org. Mł. 
TUR i RKS Raków.

Prosimy o liczne i punktualne przybycie.

Konferencja b. więźniów obozów 
koncentracyjnych w Warszawie 

W związku z powstającym ogólnopolskim 
i międzynarodowym Związkiem b. Więź
niów Obozów Koncentracyjnych oraz ma- 

o godz. 17-ej J”pym s’p °<ibvć w początkach lutego rów- 
.. • j międzynarodowym

zjazdem tychże więźniów, w Warszawie 
odbędzie się w dn;n 10 b. m. konferencja 
prezesów i delegatów wszystkich organi- 
zacyj lokalnych b. więźniów z terenu całej 
Polski. Na tę konferencję z ramienia Koła 
na now. i m. Częstochowę Zw. b. Więźniów 
Id.-Polit. 1939 — 1945 udaje się 3-osobowa 
delerracią w składzie: prezes mec. Zygmunt 
Chołdyk, wiceprezes red. Juliusz M. Zagór- 

,eki i sekretarz mjr. Jan Studencki. Dele
gacja po powrocie z Warszawy złoży spra
wozdanie z konferencji na Walnym Zebra
niu Koła na pow. i m. Częstochowę w dniu 
13 b. m. o godz. 11,30 w sali Starostwa.

Szczęście czeka na Ciebie 
w kolekturze „Orbis“

Jak nas informują, w kolekturze „Orbis“ 
są do nabycia losy 46-ej Loterii Klasowej. 
Kolektura jest czynna od godz. 8-ej rano 
ao 18-ei bez przerwy. Ciągnienie 15 b. m.

Zamówienia można uskuteczniać telefo
nicznie.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dn. 7.1 do dn. 13.1 1946 r. dyżu

rować będą apteki:
Br. Frydego — TTI Aleia 50,

J. Pogorzelskiego — ul. Narutowicza 44,
K. Łcmbke — R-ków, .ul. Limanowskiego 

tylko od godz. 8 do 19-ej.

sowych donosiło Komisji Historycznej w 
Krakowie, Długa 38.

Z Kola Warszawian
W myśl art. 9 Ustawy z dnia 15. 3.1933 r.

o, zbiórkach publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 22 
poz. 162) „Koło Warszawian“ podaje do 
wiadomości publicznej, iż zbiórka uliczna, 
przeprowadzona w dniu 16 grudnia 1945 r. 
na terenie m. Częstochowy, dala Zł 18.906,40. 
Cala ta suma została'zużyta na żywność 
do paczek świątecznych dla biednych człon
ków Koła, które zostały rozdane w dniu 
23 grudnia 1945 r. na „Choince“., urządzonej 
dla warszawiaków w sali Straży Pożarnej 
w Częstochowie.

> *
Na balu „Koła Warszawian“ w dniu 

5 stycznia b. r. w „Polonii“ znaleziono pier
ścionek złoty męski, który można odebrać 
za udowodnieniem w bufecie „Polonii“ u
p. Bulskiego.

Uwaga księgowi!
W sobotę, dnia 12-go b. m. (> «„uz.. _ ,, ... -

w gmachu Liceum Handlowego przy ulicy * i?- •
Handlowej Nr. 14 w sali Nr. 4 odbędzie się 
dla słuchaczy I kursu informacyjno-dysku- 
syjnego pierwszy wykład na temat jedno-

1 stycznia b. r.

Zjednoczenie Przemyślu Miejscowego 
rozszerza swą działalność

Na terenie Częstochowy oraz powiatu 
urzędowała ostatnio komisja, składająca 
się z przedstawicieli Zjednoczenia Przemy
słu Miejscowego w Kielcach, delegatów 
partyj politycznych oraz Związków Zawo
dowych. Zadaniem komisji było przejęcie 
szeregu zakładów przemysłu większego i 
średniego w skład Zjednoczenia Przemysłu 
Miejscowego. Po przeprowadzeniu odpo
wiednich lustraeyj w zakładach przemy
słowych’ komisja wyznaczyła w każdym z 
zakładów kierowników, którzy będą urzę
dowali pod nadzorem Zjednoczenia w Kibi
cach. (h.)

w,Zasiłki dla lekarzy
Począwszy od dnia 1 go grudnia 1945 r. 

naczelnicy Wojewódzkich Wydziałów Zdro
wia wypłacają bezzwrotne zasiłki osiedleń
cze lekarzom w kwocie 3 000 zł i pomocni
czemu personelowi sanitarnemu (położnym 
felczerom, pielęgniarkom dyplomowanym) 
w kwocie 2.000 zł oraz ewentualny zwrot 
kosztów podróży.

Zasiłki te są przeznaczone dla osiedlają- _______ _________
cych się w bardziej zniszczonych, powia- litego planu kont, obowiązującego od dnia 

1 stycznia b. r.
Osoby, które pragnęłyby wziąć udział w 

tym kursie, a nie zapisały się jeszcze., mogą 
to uczynić we wskazanym powyżej 
przed wykładem. /

Zebranie Tow. Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej

Tymczasowy Zarząd Tow. Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej podaje do wiadomości ter
min Walnego Zebrania, które odbędzie się 
w sobotę, dn. 12 b. m. o godz. 16-ej w Pow. 
Radzie Zw. Zawodowych (Aleja 43),

Na porządku dziennym będą poruszone 
sprawy bardzo ważne. 0

Prosimy wszystkich członków i sympa
tyków o liczne przybycie.

tach województw centralnych: białostoc
kiego, kieleckiego, rzeszowskiego, warszaw
skiego (Maków, Ostrołęka, Przasnysz, Stop
nica, Kozienice itd.).

Przewidziane sa również remuneracje dla 
lekarzy i personelu pomocniczego, już pra
cującego w wyżej wymienionych powia
tach.

Groby masowe na terenie Polski

Wojewódzka Żydowska Koinisja Histo
ryczna w Krakowie przystępuje obecnie 
do rejestrowania i ouisywania grobów ma
sowych na terenie Polski, pochodzących z 
okresu zbrodni niemieckiej. .

Komisja zwraca sie z apelem do społe
czeństwa, ażeby o wszelkich grobach ma-

' _______

dniu

gódź. 4.30 
ul. Lima-

Deklaracja programowa Związku Walki Młodych
Jesteśmy młodym pokoleniem epokt wielkiego 

przełomu. ‘'Jesteśmy pierwszym młodym pokole
niem Polski, w której władza należy do całego 
narodu, należy do mas ludowych.

W naszej dobie, w naszych oczach dokonuje 
się wielkie dzieło: powstaje Polska, w której 
decydującą siłą jest lud: robotnik, chłop, inteli
gent pracujący. Polska bez obszarnictwa, bez 
wie’kiegó kapitału.

W naszej dobie, w naszych oczach. Polska do
konuje wielkiego zwrotu w swej polityce zagra- .... .
nicznei: wraca na tory polityki Piastów i poli- łuszczona i biedna. Tak, jak przedtem wyma 
tyki Grunwaldu - polityki sojuszu narodów sło. 8,a!® ,ona nasz«J k™1. j”? wywalczenia mepodle. 
wianskich przeciwko niemieckiej zaborczości, po
lityki, którei dzisiejszym wyrazem jest sojusz i 
przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, powraca nad 
Bałtyk, nad Odrę i Nisę Łużycką, obeimuje w 
swe posiadanie prastare ziemie piastowskie, od 
tylu wieków pozostające pod panowaniem nie
mieckim.

W naszej dobie, w naszych oczach, budując 
Polskę ludową, Polskę demokratyczną, naród 
polski zakrada fundamenty pod Polskę dobro
bytu mas ludowych, pod' Polskę społecznej spra. 
wiedliwości, pod Polskę, która nie będzie znała 
wyzysku . człowieka przez człowieka Zakła la je 
w niesłychanie ciężkich warunkach powojennego 
zniszczenia, w chwili, gdy w gruzach leży znacz
na część naszych miast ze stolicą pa czele, gdy 
niemiecki okupant pozostawił nam w spadku 
wyniszczone rolnictwo i spustoszałe fąh yki Za
kłada je — wbrew wszystkim tvm trudneiciom 

święrzbiainia, a następnie »«»epienia JUZ n w .wiellum bohaterstwie pracy, równym bohater-, ntczych nowej Polski, Polski ludu pracującego, na r. 1946 i wzywa JElibor“ do dalszej akcji.

stwu walki zbrojnej, toczonej o wyzwolenie kra
ju. <

Przed nami — młodzieżą wyzwalającej się lu
dowej Polski — otwierają się szerokie perspek- 
tywy dostępu do wiedzy i dobrobytu—perspekty
wy, jakich nie znała olbrzymia część młodzieży 
Polski przedwojennej. My synowie i córki mas 
ludowych, młodzi robotnicy, chłopi i inteligenci 
walczyliśmy o taką Polskę w szeregach party
zanckich i w zwartych szeregach odrodzonego 
Wojska Polskiego. Dziś Polska ta odrodziła się

glości narodu, tak dzisiaj żąda Ona naszego po
tu. naszej ciężkiej, ofiarnej, wvtrwa’ej pracy w 
trudnych nieraz warunkach powojennych, przy 
wielkich brakach i niedostatkach życiowych — 
przy pracy dla odbudowy gospodarczej kfaiu, 
dla zapewnienia dobrobytu narodu Jak wp:erw 
obowiązek walki o Polskę, tak dziś obowiązek 
pracy dla Polski — staje przed młodzieżą pol
ską.

Ten obowiązek chcemy spełnić Chcemy wziąć 
czynny udział w budowaniu Polski, chcemy 
nieść w to budownictwo cały nasz zapał, cały 
rozmach naszych młodych ramion, całą naszą tę
sknotę za życiem godnym człowieka. Wiemy, 
że wysiłkiem naszych mięśni i myśli wykujemy 
nowe ■'■■■’cze naszej'Ojczyzny, " ykujemy. lepszą 
yzys-tłoić d.I. każdego z nas

W Związku Walki Młodych, 
gromadzimy S:ę w zwarte szeregi młodych budów- Fi

Wyjaśnienie
W sprawie notatki umieszczonej w nu

merze 2(>2 „Głosu Narodu“ z dnia 28. gru
dnia. 1945 r., informuje nas ob. T. Żucki, 
właściciel Zakładu Kamieniarskiego, że ta
blica. o której wspomina autor notatki, 
została przewieziona do pracowni T- Żac
kiego w celu wyrycia na niej 10 ciu na
zwisk rozstrzelanych. Nazwiska te są wy
ryte. nie ma iednak kogoś, kto by za ro
botę tę zapłacił.

Podziękowanie
Komenda Miasta Milicji Obywatelskiej 

w Częstochowie składa tą drogą Komite
towi Imprez przy Mieiskim Urzędzie In
formacji i Propagandy w Częstochowie; 
podziękowanie za urządzoną gwiazdkę^dla 
dzieci funkcjonariuszy Milicji Obywatel
skiej.

•—o—r-
Dahze ogniwa łańcucha styper diałnego 

dla studentów W. S. A. H,
Firma ..Elektrodyn“ deklaruje 5.000 zł.

na
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Z ŻYCIA KULTURALNEGO
Teatry Miejskie — sala duża 

„Pastorałka“ L. Schillera
Dziś w czwartek 10 b. m. o godz. 18.30 miste

rium ludowe w 2 obrazach L. Schillera p. L 
„Pastorałka“ w wykonaniu zespołu Tacjanny Wy. 
sockiej. Muzyka L. Schillera i J. Maklakiewicza. 
Reżyseria- choreografia i chóry Tacjanny Wy- 
sockiej. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera. Będzie 
to jedno z ostatnich przedstawień tego widowi, 
ska.

„Grube ryby" M. Bałuckiego 
już jutro 11 b. m.

Klejnot polskiej twórczości dramatycznej, 
przemiła 3 aktowa komedia M. Bałuckiego „Gru- 
be ryby“ przedstawiony będzie na^ górnej sce
nie naszych Teatrów już jutro 11 b. m. o godz. 
18.30. Reżyseruje B. Orliński. Dekoracje i wy
stawę projektował Wł. Wagner. Doskonałą ob
sadę stanowią: Dobrzańska, Kalinowska, Marso, 
Pachońska, Łodyński, Łowicki, Mieczyński, Orliń. 
ski, Paluszkiewicz i Szymkowski. Przedsprzedaż 
biletów już się rozpoczęła.

Sala Kameralna \
„Święty Płomień“ W. Maughama.

Dziś, w czwartek 10 b. m. o godz. 18.30 cie- 
sząca się niesłabnącym powodzeniem frapująca 
sztuka w. 3 aktach znakomitego angielskiego pi
sarza W. Sommerset Maughama „Święty płomień“. 
Obsada premierowa. Reżyseria A. Kwiatkowskie- 
fo. Misę en scene Wł. Wagnera.'

Recital fortepianowy 
prof. Stanisława Chętkowskiego

Dnia 11 b. m, o godz. 18.30 w sali kameralnej 
Teatrów Miejskich odbędzie się recital fortepia
nowy prof. Stanisława Chętkowskiego, który wy. 
kona szereg utworów Chopina, wśród nich wiele 
rzadziej wykonanych. Poza tym utwory: Bizeta 
w opr. Moszkowskiego (parafraza). Albeniza- 
Navarra, Albeniza-Godowskiego, Liszta i wiele 
MMiych. ,

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej 
do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Tel. kasy 21-61.

Ceny biletów bez zmian, z tym, że na Akcję 
Pomocy Zimowej kasa będzie pobierała od 2 zł. 
do 5 zł.

Dzisiejszy odczyt w Klubie Literackim
Dziś w czwartek, dn. 10 b. m., o godz. 19

W sali Biblioteki Miejskiej odbędzie się od
czyt Janiny Jankowskiej-Orynźyny p. t. 
„Swojszczyzna w odbudowie“.

Bilety wejścia w Bibliotece Miejskiej, 
II Aleja Nr. 22, od godz. 10-ej do 12-ej i od 
godz. 16-ej do 19-ej;

Pierwszy popularny koncert 
dla robotników

' (j) _W sobotę, dnia 5 stycznia b. r. w sali 
koncertowej Miejskiej Orkiestry Symfo
nicznej odbył się pierwszy z serii popular
nych koncertów dla robotników, zatrudnio
nych w przemyśle na terenie naszego mia
sta. Do przybyłych robotników przemówił 
referent Miejskiego Urzędu Inf. i Prop.

. ob. Jurek, podnosząc obywatelskie stano
wisko członków; orkiestry z prof. S. Jarzęb- 
®kim na czele,^którzy zgodzili się urządzać 
specjalnie dostępne koncerty dla robotni
ków częstochowskich za minimalną opłatą. 
O znaczeniu muzyki w życiu narodu 
oraz o wielkich polskich kompozyto
rach krótką prelekcję Wygłosił profesor 
S. Jarzębski. Orkiestra wykonała utwory 
Moniuszki', Niewiadomskiego i innych. — _ . ,.
Robotnicy burzą oklasków wynagrodzili ziemie z sobą koca, poduszki i dwóch zmia.ft 

bielizny). Wspaniale sanatorium Z. N. P. ___ ,___ _________ .
na stoku Gubałówki zostało doprowadzone jewódzki PPR w Kielcach — 5.000 złotych, 
do przedwojennego stańu. wojewoda kielćcki mjr, Eugeniusz Wiślicz-

Ilość lekarzy -'specjalistów wynosi 34-ch, Iwańczyk — 5.000 złotych.
dentystów jest w Zakopanem 8-miu. Adres redakcji: Kielce, Sienkiewicza 64.

ob. Garzteeką-Jarzębską, która wykonany
mi pieśniami zdobyła słuchaczy.

Jak sie dowiadujemy, koncerty takie bę
dą się odbywać w każdej większej fabryce, 
a dla mniejszych warsztatów pracy są spe-

' \ ■ . »
cjalnie na ten cel przygotowane sale. Jest 
to poważny krok naprzód w dziele udostęp
nienia masom pracującym wszystkich zdo
byczy, kulturalnych. W najbliższy czwar
tek kóncert.tak-i odbędzie się w Świetlicy 
fabr. Union Textile.

„Ży wa Gazetka“
Komitet Miejski PPS w Częstochowie 

komunikuje, że w sobotę, dn. 12 stycznia 
b. r„ o godz. 17-ej, odbędzie się w lokalu 
własnym, Kopernika 6 (sala konferencyjna 
I piętro) „Żywa Gazetka“, na którą zapra
sza członków Partii, O. M. TUR, R. K. S. 
„Skra“, Stów. b. Więźniów Politycznych i 
sympatyków. W programie część artysty- 
ezna. Obecność obowiązkowa.

Witamy karnawał w Literackiej
Pod tym hasłem odbędzie się w sobotę 12 

b. m. całonocna zabawa taneczna w Ka
wiarni Literackiej. Będzie to — jak zwykle 
— mila i sympatyczna impreza rozrywko
wa, tym bardziej, że dyrekcja Literackiej 
przygotowuje dla swych bywalców i sym
patyków moc niespodzianek. Do tańca- 
przygrywać będzie zespół jazzowy M. Ra
czyńskiego. Jak się dowiadujemy, zarząd 
Kawiarni Literackiej zamierza w najbliż
szym czasie wprowadzić — na sposób war
szawski — popołudniowe five‘y, co da moż
ność mieszkańcom Częstochowy spędze
nia wolnych popołudni niedzielnych przy 
muzyce i tańcu.

Również miłą niespodzianką dla sympa-

w cyfrach
W miesiącu grudniu odbyły się następu

jące imprezy narciarskie.
16 grudnia — slalom na Kalatówkach,

22 grudnia — bieg na 10 kilometrów, 23 
grudnia — skoki treningowe, 26 grudnia — 
konkurs skoków o memoriał wspaniałego 
narciarza, ś. p, Bronisława Czecha, 30 grud 
nia — konkurs skoków, 31 grudnia — bieg 
rozstawny 4 x 10 kip o mistrzostwo Polski.

Prócz tych odbył się cały szereg im- _____ _ __
prez innych jak: zawody łyżwiarskie, fe- siwa: trener, instruktor i przodownik.

Placu św. Ducha o godz. 8-ej rano i o godz. dy hóckeyowe i’ CO
14.30. Z Krakowa kursują codziennie trzy 
pociągi w godzinach 4.44, 15.55 i 22.07.

Przybywający do Zakopanego na czas 
krótki mają do rozporządzenia trzy lmtele, 
„Morskie Oko“. „Europejski“ i „Sport“. Ho 
tel „Marskie Oko“ urządzony jest na euro
pejską skalę, posiadła ogrzewanie centralne, 
ciepłą i zimną wodę, — .Europejski“ uru
chomiony jest częściowo, a „Sport“ Karpo
wicza — całkowicie.

Cudownie położony na Kalatówkach „Ho 
tel Górski“ P. T. N. już działa i już gościł 
zachwyconych przybyszów zagranicznych.

Przybywający na czas dłuższy mogą wy
bierać wśród 79 pensjonatów w zupełności 
przygotowanych i zaopatrzonych w opał. 
W liczbie tej mieści się 26 pensjonatów 
I - kategorii, 20 II-giej i 33 III-ciej wedle 
klasyfikacji przedwojennej. Z dniem każ
dym uruchamia się nowe. •:

Pozą tym czynne są na terenie Zakopa
nego ha Bystrem i w Jaszczurówce 33 do
my wypoczynkowe. Dwa wielkie sanatoria 
są już w ruchu. Sanatorium . Czerwonego 
Krzyża na Chrameówkach pobiera za pełne 
utrzymanie, ze znakomitą opieką lekarską 
160 zł. (Konieczne jest jednakże przywie-

ZaBuntpana
Do Zakopanego można się dostać względ

nie łatwo, jest ono bowiem oddalone od 
Krakowa zaledwie o sto kilka kilometrów, 
a wiedzie do niego doskonała autostrada. 
Pomiędzy Krakowem i Zakopanem krąży 
nieustannie pokaźna ilość samochodów, za
bierających pasażerów i bagaże. Postój ich 
znajduje się w Krakowie na Małym Ryn
ku (za Kościołem Mariackim), skąd wyru
szają codziennie między godziną 13 i 14. 
Również codziennie kursują wygodne auto
busy P. K. P., wyjeżdżające z Krakowa z

/

4)

tyków Literackiej będą „Podwieczorki 
przy mikrofonie“, ale... o tym, już następ
nym razem! •
Koncert w Drukarni Państwowej Nr 1

W dniu 9 b. m. w godzinach południo
wych odbył się w zakładach Drukarni 
Państwowej Nr 1 koncert orkiestry pod 
dyrekcją Mariana Raczyńskiego, w osobach 
Leopolda Jałowieckiego, Romana Zwierzyń
skiego, Teodora Turka i Edwarda Siweza- 
ka, dla pracowników tychże zakładów i 
redakcji „Głosu Narodu“. W koncercie 
wzięła również udział pracownica zakła
dów Olga Jacijówna, której miły, melo
dyjny śpiew uzyskał ogólny aplauz słu
chaczy.

Koncert ten wywołał żywe zainteresowa
nie i spotkał się z uznaniem pracowników; 
ąależy sądzie, że i inne zakłady pracy rów
nież postarają się w taki czy inny sposób 
o urozmaicenie życia i dostarczenie godzi- „ 
wej kulturalnej rozrywki szerokim rzeszom miaIa miejsce na Ziemiach Odzyskanych, 
pracujących. ’ - - — ■ - - — . .

Repertuar kin
„Wolność“ i „Polonia“ — „Mały Tarzan“. 
„Bałtyk“ i „Tęcza“ — „Cztery serca“, film 

produkcji sowieckiej.
*

50% ilości miejsc w każdym kinie co- 
Iziennie i na każdy seans jest przeznaczo
nych dla ludzi pracy, zrzeszonych w .związ
kach zawodowych, dla młodzieży szkolnej 
i wojska, z, tym, że 40% będą otrzymywać 
zrzeszeni, a 10% wojsko i młodzież szkolna. 
Owe bilety będą kosztować od 5 do 20 zł, 
a rozsprzedażą ich zajmie się Rada Związ
ków Zawodowych.

styny na lodzie, zjazdy saneczkowe, zawo-

Informacji udziela Wydział Uzdrowisko
wy Zarządu Miejskiego Zakopane, ul. Kru
pówki, tel. 12-66, 13-32 w godiz. 8.30-15.

„Konkurs „Świtu"
Tygodnik „Świt“ ogłasza konkurs na na

pisanie utworu na jeden z podanych tema
tów: 
’ 1)

2)
3)

życiorys robotnika, 
życiorys chłopa, 
terror w czasie okupacji na wsi lub 
w mieście, \
wspomnienie z ruchu konspiracyjnego 
lub partyzantki.

W. konkursie .mogą wziąć udział wszyscy 
czytelnicy „Świtu“, nie będący członkami 
PPR. Każdy może napisać dowolną ilość 
prac na jeden lub wszystkie z podanych 
tematów. Nadesłane i zakwalifikowane 
prace będą drukowane na lamach „Świtu“.

Sposób pisania i błędy nie będą wpły
wały na ocenę — chodzi tylko o dokładny 
opis faktów. ■ , z '

Ostateczny termin nadsyłania prac upły
wa 15 lutego 1945 r.

Najlepsze prace będą nagrodzone.
Dotąd ofiarowalj_nagrody: Komitet.Wo-

„ _ _______ ______ , »
wojewoda kielecki mjr, Eugeniusz Wiślicz-

Walne Ręczna Zebranie RKS „Skra"
W niedzielę 13 b. m. w lokalu własnym 

przy ul. Kopernika 6 o godiz. 10.30 w pierw
szym, a o godz. 11-ej w drugim terminie 
odbędzie się Walne Roczne Zebranie Ro
botniczego Klubu Sportowego „Skra“.

Wobec ważności zebrania proszeni eą o 
przybycie wszyscy członkowie klubu.

Wielka impreza narciarska 
„O Puchar Pokoju"

W dniach od 26 lutego do 3 marca b. r. 
odbędą się w Jeleniej Górze i Karpaczu 
Wielkie Międzynarodowe Zawody Narciar
skie „O Puchar Pokoju“ p. n. JSilesiada 
r. 1946. Na powyższe zawody zapowiedzieli.'' 
swój przyjazd Kanadyjczycy. Powyższa 
impreza jest pierwszą zakrojoną na wielką 
skalę imprezą narciarską, która będzie

Adres dla zgłoszeń: Komitet Silesiady 
r. 1946, Jelenia Góra,-Plac Prezydenta Bie
ruta 3.

Wiadomoácl różne
Mistrzostwa hokejowe Polski odbędą się 

w Krakowie w dniach 25 r- 30 stycznia, sta
raniem Krakowskiego Związku Hokeja Lo
dowego. Zgłoszenia przyjmowane będą do ' 
dnia 15 b. m. W rozgrywkach wezmą udziąl 
mistrzowie poszczególnych okręgów, a więc 
Cracovia, Piast, LKS, Pomorzanin, a z Po
znania Warta lub Lechia. Gdyby w Czę
stochowie zawiązany był w dniach najbliż
szych okręgowy związek hokejowy, druży
na częstochowska również mogłaby wziąć 
udział w mistrzostwach, z małymi prawdo
podobnie szansami, natomiast z wielkimi 
możliwościami zdobycia doświadczenia i 
korzyści technicznych.

*
W konkursie skoków na Krokwi w Za

kopanem zwyciężył Stanisław, Marusarz, 
osiągając długości 60 i 55 metrów. Konkurs 
wspomniany wykazał, że narciarstwo pol
skie dysponuje doskonałym, młodym na
rybkiem. "

i *
Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej 

ustanowił trzy stopnie nauczycieli piłkar- 

*
Bokserzy Slavii (Ruda Śl.), którzy latem 

ub. roku ulegli CKS-owi.5:9, pokonali drur 
żynę ZWM Świętochłowice 12:6.

*
Gość Częstochowy sprzed paru dni, pię- . 

śeiarska ósemka Siemiancwiczanki, prze
grała z zespołem Polonii (Bytom) 7:9.

. *
W hokeju lodowym Cracovia pokonała , 

Piast (C’eszyn) 9:1 i 16:0. Bohaterem obu 
meczów był Ursoń, który niedawno powró
cił ze Szwajcarii 1 wykazał błyskotliwą 
technikę.

*
Jesienne rozgrywki ligi czechosłowackiej 

oglądało 690.000 widzów.,
’ *

Polski Związek Bokserski prowadzi per
traktacji ze Związkiem Radzieckim oraz 
państwami skandynawskimi o rozegranie 
spotkań reprezentacyjnych.

*
Ministerstwo Pracy postanowiło reakty

wowanie Związku lekarzy sportowych — 
specjalistów w leczeniu schorzeń sportow
ców, nabytych przy uprawianiu danych ga
łęzi sportu. ' • 7

Ąrgsntyna — Brazylia 4:3
W meczu piłkarskim Argentyna pokona

ła Brazylię 4:3 wobec 110.000 widzów.

Reklama współdziała w odbudowie kraju Ogłoszenia i reklamy do wszystkich wydawnictw przyjmuje: 
Biuro Ogłoszeń i Reklam Polskiej Agencji Prasowej PAP 
Oddział w Częstochowie ul. Najśw, Marii Panny 61. Telefon 15—45

ZGUBY
Zgubiono kartę rejestrłicji wojsko 
wej na nazwisko Zawada Stefan...

. PAP 228

Zagubiono kartę rejestracji woj 
akowej na nazwisko Toborek Ed 
ward. PAP 229

Zgubiono dowód osobisty wraz z 
kartą rejestracyjną, odcinek wy 
meldowania, zezwolenie na prowa 
dzenie warsztatu szewskiego w 
Szymrychu na nazwisko Piątek 
Józef. PAP 232

Zgubiono dowód osobisty, legity 
mację z obozu, świadectwo ślubu 
na nazwisko Andrzej Kalinka.

PAP *227

Zgubiono teczkę z częściami meta 
lowymi, zwrot za wynagrodzeniem 
Orlicz Dreszera 8, Smoło cba.

PAP 244

POSADY
Pomoc domowa do małego gosm> 
darstwa potrzebna. Jaskrowska SI

PAP 218

Zawiadamiamy, iż w dniu 11 
stycznia 1946 r., jako w, drugą; 
najboleśniejszą rocznicę śmierci 
naszego najukochańszego syna 
i brata, zmarłego w Warszawie 

ś- t P

I Jerzego Oslerdty 
odbędzie się nabożeństwo żałob 
ne w kościele Najśw. Marii
Panny o godz. 9 30, na które to 
nabożeństwo zapraszają życzli 
wych pamięci Zmarłego

Matka, nieobecny 
ojciec , I siostry 

| 257 PAP

Osoba inteligentna, uczciwa, raj 
mie się domem jednej, dwóch 
osób, referencje. Dąbrowskiego 59 
m. 7. PAP 237

Wychowawczyni Inteligentna, dn 
ża umiejętność wychowania dzie 
ci. 'Referencje dobre. Dąbrowskie 
go 59 m. 7. PAP 236 

iiriffiw ii im ii ’ i'i|iiiiiiiu runu i w tmi 1
Potrzebny stolarz. Narutowicza 3.

PAP 235

Potrzebna krawcowa w eharakte 
rze podręcznej do krawca. Wiado 
mość: PAP. PAP 247

Kreślarz maszynowy potrzebny 
na' kilka dni. Zgłoszenia: Często 
chowa. Kozia 10/12. PAP 238

Potrzebni od zaraz do ogrodnic 
twa Jastrzębskich, Dwernickiego 
57, uczniowie na praktykę ogrodo 
wą powyżej 15 lat i robotnik.

PAP-243

Rutynowanej siły biurowej ze zna 
jomością księgowości Doszukuje 
fabryka. „Express“, Fabryczna 
1/3. I PAP 245

KUPNO

Kupuję obicia meblowe, trawę 
morską, włosie. II Aleja 32 m. 11.

PAP 246

Materiał bielski lub angielski na 
garnitur kupię. Wiadomość: Czę 
stochowa, ul. Kozia 10/12. PAP 

239

Teodolity Wilda, Zeissa, Arytmo 
metry/. Cyrkle, Sprzęt geodezyjny. 
Planimetry, Taśmy, Łaty. Kupimy 
natychmiast: Warszawa. Marsza! 
kowska 79 Marian Pnjdak.

PAP 1550

Kuplę ekscenter ciśnienia 30 T, 
szeping, talcrzówkę ciśnienia- 40 T. 
Wiadomość: Wilsona 34 m. 10.

PAP 219
Gumę surowiec, półfabrykat lub 
odpad kupię w większej ilości. 
Zgłoszenia z podaniem ilości, ro 
dzaju i ceny do PAP pod Nr. 208 

> PAP 231

S P RZEPA?
Wózki dziecinne, lalkowe, rowerki, 
znbnwki poleca S Grodzicka. Ale 
ja 81. PAP 827

Pośrednictwo kupna i sprzedaży ; 
nieruchomości przeprowadza Stat 
klewiez Częstochowa Aleja 38 m 
4 tel 21 02 551
Sypialnia jasna dębowa, materace, 
mreelana. żelazko, piecyk elek i 
tryczny okazyjnie do sprzedania, i 
Wilsona 6/8 m. 7, II piętro.

PAP 201 i

Wózki dziecinne. Nirowa. Aleja 30.
538

Szoferzy! Motocykliści! Kombine 
zon futrzany do sprzedania. Wia 
domość: firma Świerży. Aleja N. 
Marii Panny 32. • PAP 256
Sprzedam maszynkę pończoszniczą, 
na 156 igieł na chodzie. Katodral 
na 11 m. 2. PAP 252
Sprzedam futro karakułowe, dużą 
mufkę, błam, zapal na wsyp i 
pieo żelazny. Kilińskiego 3 m. 10, 
prawa oficyna, I piętro. PAP 

250
Sprzedam wóz, 3 numer osi. w do- 
dobrym stanie. Wręczycka 55(57.

PAP 217
Pianino pancerno krzyżowe mało 
używane sprzedam. Częstochowa. 
ITI Aleja 61 m. 1 PAP 233 

fladip super do sprzedania. Śląska
4 m. 3. PAP 240

Radia 6 lampowe z magicznym ' 
okiem i adapterem elektrycznym 
oraz nórty sprzedam. Armii Ludo 
wej 53 m. 32 (Orlicz Dreszera).

PAP 249

Magiel elektryczny do sprzedania.
Wolności 28 m. 1. PAP 241

R Í# i N E
Poszukuję dobrego pianina wzgl. 
fortepianu w celu wypożyczenia za 
gotówkę ewentualnie lekcje. Ofer 
ty kierować do Instytutu Muzycz 
nogo, Jasnogórska 35 dla Prof. 
Treny Garzteckiej.

Wytwórnia skrzyń i sprzedaż drze 
wa do generatorów samochodo 
wych. Aleja N. M. Panny 3. 
_______ _____________ PAP 251 
Lekeje, korepetycje języka angiel 
iikiego. Chlopickiego 25/27 m. 1.

■ __________ PAP 230
Trzy pokoje kuchnia suche, sio 
ncczne balkony, zamienię na 
oięe lub wicksze, również w dru 
ziej Alei. Wiadomość: Aleja 18 
m. 25.______ PAP 224

Odwołuję niesłuszne posądzenie, 
jakoby ob. Dąbrowski, funkcjona 
■iusz< trzeciego Kom. M. O. W 

Częstochowie pobierał łapówki. 
E. Krygier. PAP 226
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